stoli Bononiae consecratam, titulo ac dignitate Basilicae Minoris affi-

cimus et decoramus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae tem

plis eodem nomine insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis non 

obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras 

firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spec

tant seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane 

fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scien

ter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

xxviï mensis Ianuarii, anno m c m l x i , Pontificatus Nostri tertio. 

D. Card. T a r d i n i 

a publicis Ecclesiae negotiis 

III 

Titulus ac privilegia Basilicae Minoris cathedrali ecclesiae Sarsinatensi 

conferuntur. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Templum princeps Sarsinatense, 

Deiparae Virgini ab Angelo salutatae et Sancto Vicinio sacrum, anti

quitate insigne est ac nobile, quippe quod a saeculo ix repetatur, struc

turae genere, utpote basilicae exhibens formam, atque religione, cum 

ibi corpus eiusdem Sancti Vicinii, primi Episcopi, pia fidelium alacri

tate, qui aliunde etiam eo se conferunt, excolatur, et sacra a frequenti 

clero soleant fieri eo cum decore, qui cathedralem ecclesiam decet. Hoc 
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vero templum, egregium propter partium cohaerentiam, colümnis et 

arcubus pulcherrimum, ea aetate, qua architectandi ornandique ratio, 

quam « barocam » appellant, invaluit, ita immutatum est, ut prior 

species obsolesceret. Tamen studio et industria Venerabilis Fratris Ca

roli Bandini, Sarsinatensis Episcopi, sumptu non modico atque etiam 

adiutrice opera civilium potestatum, omnium votum demum proximis 

hisce annis impletum est, scilicet ut templum ad pristinam revoca

ntur venustatem. Preces igitur Canonicorum quoque Collegii, cetero

rum sacerdotum populique fidelis significans, idem Antistes sacrorum 

Nos rogavit, ut ecclesiam cathedralem, quae supra dicta est, Basilicae 

Minoris nomine ac iure honestaremus. Quibus precibus libenti animo 

concedentes, Nos, e Sacrae Bituum Congregationis consulto, certa scien

tia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae potestatis pleni

tudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum Sarsinatensem 

cathedralem ecclesiam, Deo in honorem Beatae Mariae Virginis ab An

gelo salutatae et Sancti Vicinii consecratam, ad dignitatem Basilicae 

Minoris evehimus, omnibus adiectis iuribus et privilegiis, quae templis 

eodem titulo insignibus rite competunt. Contrariis quibusvis non ob

stantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras 

firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; illisque, ad quos spec

tant seu spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum : irritumque ex nunc et 

inane fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, 

scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

X X V I I mensis Ianuarii, anno m c m l x i , Pontificatus Nostri tertio. 

D. Card. T a r d i n i 

a publicis Ecclesiae negotiis 

IV 

Titulo ac privilegiis Basilicae Minoris cathedralis ecclesia Tolentina hone-

statur. 
IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Urbis Tolentini templum princeps 

ob antiquitatem eximiam, egregia, quibus ornatur, opera artificiosa et 

religionem, qua praecellit, merito dilaudatur. Haec enim ecclesia, San

cto Catervo Martyri olim dicata, a pervetusta repetitur aetate estque 
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adeo a maioribus traditae pietatis monumentum quoddam singulare. 

Qui ibi asservatur, sarcophagus, prioribus aevi christiani saeculis ad-

scribendus, documento est Sanctam Septimiam ibi sacram aedem per

fecisse. Post urbem turbulentis illis temporibus, quibus barbari in Ita

liam invadebant, eversam, templum, anno scilicet d l x x x x v i i i i , com

missum esse perhibetur monachis ex Ordine Sancti Benedicti; anno 

deinde m c c l v i ad artis Gothicae rationem refectum, a Iulio Pp. II , 

Decessore Nostro, creditum est Canonicis Regularibus Lateranensibus, 

qui usque ad annum m d c c c x i x ibi manserunt, quo Canonicorum Col

legio Tolentino fuit attributum. Quae nunc conspicitur, ecclesia anno 

MDCCCXXX est restituta, cum dioecesim Sanctus Vincentius Strambi 

sacra regeret potestate, et ab eius in munere successore consecrata anno 

M D C C C X X i x , addito titulo Beatae Mariae Virginis in Caelum Assump

tae.Est autem structurae artisque genere insignis, quod praestantium 

veterum hominum architectandi ornandique rationem imitatur, et per

pulchris operibus illustris, in quibus imagines sunt memorandae, quas 

Bernardinus Betti, vulgari cognomento « Pinturicchio » appellatus, in 

parietibus et camera udo illitis coloribus depinxit. Propter has igitur, 

quibus celebratur, laudes templum publicis Nationis Italicae monu

mentis est merito accensitum. Venerationi autem Christifidelium ibi 

proposita sunt corpora Sanctorum Catervi, Septimiae et Bassae, sarco-

phago inclusa, qui omnium consensu probatur. Praeterea ritus divini a 

Collegio Canonicorum recte peraguntur neque deest sacra supellex pre

tiosa atque exculta. Quibus omnibus permotus, Venerabilis Frater Sil

vius Cassulo, Maceratensis et Tolentinus Episcopus, qui preces etiam 

Tolentini Canonicorum Collegii Nobis significavit, preces ad nos ad

movit, ut templum praedictum Basilicae Minoris nomine ac iure dona-

remus. Quae vota libenti animo implentes, Nos, e Sacrae Rituum Con

gregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra de

que Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuum

que in modum cathedralem eiusdem Tolentinae dioecesis ecclesiam, Deo 

in honorem Beatae Mariae Virginis in Caelum Assumptae et Sancti Ca

tervi Martyris consecratam, ad dignitatem Basilicae Minoris evehimus, 

omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae sacris aedibus eodem nomine 

honestatis rite competunt. Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque inte

gros effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant seu spectare-

poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudican-
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dum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam 

secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 

attentari contigerit. 

Datum Eomae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

X X V I I mensis Ianuarii, anno m c m l x i , Pontificatus Nostri tertio. 

V 

Titulo ac privilegiis Basilicae Minoris ecclesia Sancti Dominici in urbe 

Perusia insignitur. 
IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Urbis Perusiae ornamentum sin

gulare esse cognoscitur templum Sancto Dominico sacrum, egregium 

scilicet monumentum religionis artisque opus. Cuius aedificatio est 

quidem anno mccc iv incohata, tamen in multum tempus producta, quan

doquidem solum anno m c c c c l i x evenit, ut a Pio Pp. II , Decessore Nostro, 

consecraretur atque ita divinus cultus ibidem institueretur. Diuturno 

vero hoc temporis spatio amplissima moles evasit, cuius cameram 

praealtae pilae latericiae sustinebant. Cui operi nobili deinde gravia 

illata sunt damna tormentis bellicis aliisque rebus adversis; ad quae 

sarcienda iterum iterumque studium contulere artifices, quos inter me-

morandus est Carolus Maderno, qui interiorem partem reiecit ad archi-

tectandi ornandique rationem, aetatis suae propriam. Nunc vero, auxi

lio etiam civilium auctoritatum, quae publicis praesunt monumentis, 

non modico cum labore et industria templum est denuo restitutum. Ha

bent ibi admirationem imagines pictae venuste, signa affabre sculpta, 

fenestra raro artifìcio distincta, scamna chori, opere vermiculato insi

gnia, sacra supellex pretiosa. Est autem imprimis prae Nobis ferendum 

religionem ibi coli studiose, quippe cum imago Beatae Mariae Virginis 

<( a Voto », quae appellatur, Perusinorum Christifidelium animos vehe

menter ad se convertat eorumque exacuat pietatem, et Dominiciani So

dales, quibus est ecclesia credita, divinorum rituum splendori diligen

ter consulant. Volens autem laudatum hoc studium religionis ipsiusque 

templi decorem augere, Venerabilis Frater Raphael Baratta, Archiepi

scopus Perusinus, precibus quoque obsecundans Sodalium ex Ordine 

Fratrum Praedicatorum, quos diximus, Nos rogavit, ut praeclarae huic 

ecclesiae nomen et ius Basilicae Minoris pro Nostra benignitate conce-

deremus. Quae vota libenti animo explentes, Nos, e Sacrae Rituum 

Congregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra 

Acta Ioannis Pp. XXIII 487 

deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpe

tuumque in modum ecclesiam Deo in honorem Sancti Dominici, Confes

soris, in urbe Perusia consecratam, ad dignitatem Basilicae Minoris 

evehimus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis, quae templis eodem 

nomine decoratis rite competunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. 

Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, va

lidas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque 

integros effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant seu spec

tare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque rite 

iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si 

quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die i i i 

mensis Februarii, anno m c m l x i , Pontificatus Nostri tertio.